
www.bizlawyer.ro
Un proiect al Bullet Media & 648 Group
2019-08-14 16:56:49

Ministerul Finantelor stabileste noile reguli fiscale care legifereaza bacsisul

Ministerul Finantelor legifereaza bacsisul printr-un act normativ care îi stabileste valoarea de 10-15% si

obliga evidentierea a acestuia pe bonul fiscal în cazul serviciilor de restaurant si baruri, indiferent de

modalitatea de achitare a notei de plata.

Proiectul de act normativ, pus în dezbatere publica, cuprinde definirea bacsisului în vederea evidentierii acestor

sume pe bonul fiscal, instituirea obligatiei de evidentiere pe bonul fiscal a bacsisului încasat de la clienti, în cazul

serviciilor de restaurant, baruri si alte activitati de servire a bauturilor, indiferent de modalitatea de plata a acestuia

(card/numerar/substitute de numerar). Evidentierea bacsisului pe bonul fiscal nu este obligatorie pentru livrarile la

domiciliu.

Actul interzice conditionarea, sub orice forma, a livrarilor de bunuri sau a prestarilor de servicii de acordarea

bacsisului. Se instituie obligatia operatorului economic de a înmâna clientului o nota de plata, în prealabil emiterii

bonului fiscal. Nota de plata va contine rubrici destinate alegerii de catre client, a nivelului bacsisului pe care

acesta doreste sa îl ofere.

“Este o masura care a fost ceruta de industria HoReCa si nu numai. Asa cum am obisnuit reprezentantii

patronatelor, eu sunt un partener onest, deschis si de buna credinta fata de propunerile venite din partea celor care

activeaza în economia reala. Obiectivul nu este de a suprataxa ceva, ci doar de a avea un cadru legal simplu si clar,

asa cum exista în numeroase alte tari. Este, totodata, si o promisiune îndeplinita, o promisiune pe care nu am

facut-o de ieri, de azi, ci de mult timp. Vom continua sa cream cadrul legal care sa ne permita sa-i ajutam pe cei

care activeaza în economia reala”, a precizat Eugen Teodorovici, ministrul Finantelor Publice.

Nivelul bacsisului oferit de client poate varia între 0% si 15%. Se instituie obligatia operatorului economic de a

distribui sumele provenite din încasarea bacsisului, integral salariatilor, potrivit unui regulament intern si de a le

înregistra în contabilitate pe seama conturilor de datorii/analitic distinct.

În situatia în care plata contravalorii consumatiei se face prin ordin de plata si se emite factura, bacsisul se

evidentiaza distinct pe aceasta. Se lasa la optiunea operatorului economic, posibilitatea marcarii bacsisului pe

acelasi bon fiscal cu bunurile livrate/serviciile prestate sau pe un bon fiscal distinct, în functie de situatia de fapt,

respectiv de momentul în care valoarea bacsisului este cunoscuta de catre emitentul bonului fiscal.

Bacsisul se introduce în baza de date a aparatelor de marcat electronice fiscale sub forma de articol, cu denumirea

„bacsis”.

Pentru salariat, sumele provenite din bacsis sunt calificate ca venituri din alte surse, fiind supuse impunerii prin

retinere la sursa la momentul acordarii veniturilor de catre platitorii de venituri. Astfel, veniturile nu se cuprind în

baza de calcul a contributiei de asigurari sociale.

Legalizarea bacsisului este o initiativa a patronatelor din Turism.
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